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Érdekeink és az Emke.— Létesítsünk székely egyetemet. —Székelyudvarholy, márc. 28.A  bomlás proczesszuaa semmit sem kiméi a nap alatt. O tt  üti fel hidra fejét, ahol nem számolnak a természet törvényével, emberek között a teremtő közvéleménnyel. Minél inkább megfeledkezünk ezekről, annál hamarább és vehemensebbül áll be a széthullás, bomlás.A z  Em két is utolérte a szélhüdés. Tegnap az egyik oldalán, ma az elnöki széknél, tehát a fején érte a hüdés, hi tudja, holnap nem-e arra ébredünk fel, hogy egész testében és izében megüti a gutta ezt az erdélyi magyarság szupremácziójáért nagy harczot vivő egyesületünket.A  bomlás proczesszusa semmit sem kímél a nap alatt. Nem  kímélte meg az Em két se, pedig negyedfélmillió korona vagyonát őrzik hét pánczélos lakattal nemzeti bankjaink. E zért lehetett volna kapni doktort is, orvosságot is, bábát is eleget. Ilyenkor aztán megindulnak a nyelvek és azt mondják, ezt mondják, igy akarják, úgy akarjákkal vau tele a levegő s megüli a közvéleményt a hagyományos nembánomság, s ennek aszisz- teúeziája mellett foly le Erdély közmüvelődés- ügyi váltsága.Megtörjük ezt a csendet. Nem mintha különböző propozicziókkal lépnénk elő s keres

nénk kivezető utat a torzsalkodásokból, mert hát e tekintetben teljesen azt a nézetet valljuk, ami tulajdonképen a váltságot felidézte, t . i .,  hogy az a tenger vagyon oly gazdasági gyümölcsöző válalatokba fektessék, mely a vagyon gyarapítása mellett az erdélyi magyarság gazdasági kultúráját emeli s a népnek nyugodalmasabb gazdasági helyzetet teremt, —  igaz lévén mindenkor, hogy üres gyomornak étel kell, a többi majd csak menni fog valahogy, —  hanem azért törjük meg a vajúdás csendjét, hogy akkor, midőn az Emke egy nemzeti kérdéssel szemben megtagadja önmagát, végleg megtagadott ezzel minket székelyeket is.Nem állítjuk, hogy nem tett a székelyekért az Emke. V o lt idő, mikor a gazdasági és közművelődési ügy nyomorban fetrengett. Népünk pusztulása felett siralmakat zengett a sajtó, a székelység térvesztése megrázta az ország idegeit és megszólalt a kormány lelkiismerete is, meg az országé is. Nem maradt el az Emke. Dehogy maradt. Megölelte a a székely papokat, tanítókat és szerveztette az Emke dalosköröket, kiadván a je lszó t: fiaim csak énekeljetek. Mikor koplalt a falu népe, jószágát leperzselte a tűz, gabonáját ferforgatta a forgószél, vagyonát elvitte az árvíz, iskolájának, templomának kőfalát lemorzsolta az idő vasfoga, akkor mérföldekre elhelyezett egy-egy 5 0 — 100 kötetnyi könyvtárt : olvassatok és művelődjetek. Tehát dal

kör és könyvtár voltak azon mediczinák, melyek az analfabéta gazdálkodás gyógyítására voltak hivatva a Székelyföldén.Nem is olyan régen, gróf Bethlen az erdélyi magyarság térvesztését igazolta számszerű adatokkal, mire nézve a statisztikai felülbírálás rendeltetett el. A  statisztika kimutatta, hogy gróf Bethlen számadatai ötszörösen kevesebbek a valóságnál, mert az utóbbi 10 év alatt 950— 1140 magyar birtok 300— 360.000 kát. hold terjedelemben és 150— 180,000.000 K  értékben ment át román és szász kézre. Ezen statisztikai kimutatást magáévá tette az Emke, de ahelyett, hogy a magyar nemzeti birtokpolitikának s vele a gazdasági kultúrának első kaszavágását megtette volna a Dózsa-féle indítvány elfogadásával, —  10.000 K -t  osztott ki 25— 100 K  összegben a tanítóknak az ifjúsági egyletek, analfabéta tanfolyamok, dalkörök szervezésére, jutalmul. íme tehát az Emke mediczinája fontos nemzeti érdekeink védelmezésénél.M it szóljunk a székely viszonyokról tovább? Elhelyezte az Emke minden egyes vármegyében in illő tempore az ő választmányait. I t t  is alakított Udvarhelyben s megbízta a fiókszerveket a tagok gyűjtésével. Mikor pediglen e munkakör befejezést nyert, s a munkának meg kellett volna kezdődnie, néma csend ült a szervekre, mert a fenséges munkaprogram ott maradt az asztalfiókban. Szétoszlottak az apostolok, egy-kettő maradtAz adósság.— Alfréd Capus. —Francziából fordította: JFerencz T iv a d a r .Valahányszor uzsorásról hallok beszélni, mind' annyiszor Lebrun apóra gondolok. Ötvenéves ember volt, aki a régi katonára emlékeztet; én én voltam utolsó adósa. Most visszavonultan él Normandiában, egy bérelt csinos birtokon, amelyet maga müvei és újévkor, sohasem mulasztja ol nekem megküldeni névjegyét egy pár üdvözlő sorral.Amikor megismerkedtem vele, a tőzsdére jártam, egy ügynök szolgálatában. Az üzlet pangott. Többen voltunk itt, de csupa kezdő és rosszul éltünk. Felkerestem Lebrun apót egy körúti kávéházban, ajánlólevéllel. Két vagy bárom találkozás után, amely üzleti dolgoknak volt szentelve, pénzt kölcsönzött nekem, ezekkel a szavakkal :— Lemondottam a pénzkölcsönzésről, de egy régi üzlettársam ajánlata folytán és arcz- vonása la tetszik nekem ... Arczismerő is vagyok...Aláírtam neki a váltót, azután folytatta beszédjét:— Ha akar velem találkozni, mindennap itt találhat öttói hétig, kivévo vasár- és ünnepnapon.Lejáratkor nem Szettem meg az összeget éB hozzámentem — mentegetőzni.— Előre tudtam, fiatal barátom, mondá nekem mosolyogva. Az ön korában sohasem fizet sz ember lejáratkor. Ez egyszer nem szerzek önnek kiadási költségeket, mert bizalmatkeltö. Dolgozzék, CBak dolgozzék rendületlenül 1— Mit kiván ön, kedves Lebrun uram? Nincs pénzem az üzlet megnyitására. Ilyenkor eladósodik az ember.Figyelmesen reám nézett.

— Ne mondja 1 Kiismerem magam ebben. Azt hiszem, hogy ön komoly ember és egy szép napon zöld ágra vergődik. Hm I Szivesen kölcsönöznék önnok még pénzt, ha biztos volnék, hogy dolgozni fog. De csakugyan dolgozik-e ön ? Ettől függ minden.Kézmozdulatommal minden kételyét eloszlattam.— Jöjjön el tehát holnap még egyszer.Az éjjel tett megfontolása, reám nézve Bzem- mel láthatólag kedvező volt, mert rendes idejében ott találtam törzsasztalánál. Meghívott egy játszma dominóra és végeztével egy kerek összeget kölcsönzött aláírásomra.A következő hónapok alatt ez a kis jelenet többször megismétlődött. így Lebrun apótól többször fölvettem kölcsönt, amely egy szép összeget kitett. Beköszöntött az újév és miután rokon- szenvet éreztem hitelezőm iránt, a hónap első napjainak egyikén felkerestem és újévi üdvözletemet tolmácsoltam. Jószivvel fogadott: mégis néhány megjegyzést tett:— Lejáratkur rendesen elmulasztotta tartozását törleszteni, fiatal barátom. Nem okoztam önnek kellemetlenséget, mert sajnálom. De az ördögbe I A dolog komoly, nagyon komoly. Követeléseim egyre nagyobbodnak. EmlékBzik-e, hogy mennyivel tartozik ?Egy összeget mondtam.— Maga még az összeget sem tudja pontosan I Fiatal barátom, ez nem vall komolyságra. Kénytelen leszek önt beperelni. Szivemet nagyon kitártam előtte ób kozdom Bnjnálni . . .— Oh I Nem kételkedem jó szándékában, fiatal barátom, de jó akarata, folytatta fejtegetését és szelidebb húrokat pengetett.— Játszunk egy játszma dominót, mondtam én, hogy másra tereljem beszédjét.Kísérletemmel kudarezot vallottam.

— Vagyonon) forog boczkán. Mégegyszer hangoztatom, az összeg túlzott, különösen egy utolsó pénzügyi műveletre, mert nem akartam többet kölcsön adni . . . Végre . . .Egy pár szót mormogott, azután egyszerre csak felszólalt:— Hol ebédel ma?— Nagyon örülnék, ha velem ebédelne mondtam én.— Tékozlás, tiszta tékozlás. Jöjjön inkább hozzám és együtt ebédelhet családommal.Gépiesen ismételtem:— Családjával?— Feleségemmel, aki nagyon örülni fog, hogy önnel megismerkedhet. Sokszor emlegettem önt.Vele mentem, gondolatokba merülve, vájjon milyen lehet Lebrun apó családi tűzhelye. A ma- gentai körúton lakott, a harmadik emeleten, egy nagyobb lakásban, amelynek kényelmes és csinos berendelése meglepett. A szobalány bevezetett a szalonba, amoly egyszerűen de csinosan volt berendezve, minden feltűnés nélkül.— Megyek feleségemért, üljön le.Gondolkodtam: Lebrun mama nagyon eredeti asszony leheti De amikor megpillantottam, megdöbbentem és megbántam együgytt gyani- tásomat.Alig látszott harmincz évesnek; világos szőke haja volt, egyenes és finom orral és azzal a hajlékony testtartással, amely az első tekintetre elbájol. Félelem nélkül nyújtotta nekem kezét és tiszteletet éreztem Lebruo apó iránt, akinek oldalán csendesen és bizalmasan nevettem.Barátságos hangulatban töltöttük el ez időt.A leves után Lebrun apó tréfálni kezdettvelem.— Ki mondaná, hogy ez a fiú oly rossz magaviseletü ? Nos I Mit bzoIsz ehhez Czecziliám ?Az asszony nyájasan rám tekintett.



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. márczius 30.belőlük, akik ma is várják adventját a nemzeti missziónak.Nem csodálkozunk tellát, ha a bomlási proczcsszus felütötte fejét s megindult a tisztító tűz áramlata. Lesz-e a székelységnek belóle haszna, a jó ég tudja, ha a tisztitó tűz ol nem pörzsőli az Emke azon elvét, hogy munkaköre csak a nemzetiségi vidékekre szorítkozik, a szinmagyar vidék, minő Udvarhely is, éljen meg a maga lábán. Legalább eddig igy volt s ennek tudjuk be, hogy a székelységért, mint szinmagyar népért, az Emke eddig alig tett valamit.A z  Emkében támadt torzsalkodás, mely visszaemlékeztet bennünket a vigasztalan múltra, leczkéje kellene legyen a székelységnek s mivel kifejezett elve az Emkének, hogy szinmagyar vármegyékért nem hoz áldozatot, a székely megyéknek meg kellene teremtsék szász mintára a székely egyetemet s_ ebbe összpontosítani a székely megyék területén' működő mindenféle irányú kultur szervezeteket. Törvényhatósági határozatokkal l°/0-os vármegyei pótadó révén a székely ség minden fia tagja lehet a székely egyetemnek, a kultur szervezetek évi tagsági dijaikkal, nagyjaink alapítványokkal nevelhetnék az egyetem alapját, mely aztán tudjuk, hogy filléreinkből, ha lassan is, de annál biztosabban munkálni fogja a székely kultur érdekeket.A  székelységnek az Emkéhez való viszonyából kiviláglik, hogy az ország ezen elsőrendű kulturegyesületének bomlásából reánk nézve kár nem, haszon csak abban az esetben háramolhatik, ha eddigi elvét az Emke feladja. Sajnáljuk a torzsalkodást, de az irány- változásnak, melyet a nemzeti érdekek követelnek, bárminő áron be kell következzék, mert igy remélhetjük, hogy az Emke a pusztuló székelységért is tenni fog valamit. H a

pedig továbbra is érvényesül a régi álláspont, kénytelenek vagyunk küzdeni a kiválásért s a székely egyetem szervezéséért, mely elvégre is tradicziónális jogunk, örökségünk, sőt kötelességünk, ha egy dicsőséges múlton a mi kezzüukkel akarjuk a székelység türhetőbb jövójét megteremteni.Erre pedig okot nyújt, alkalmat ad nem az Emke torzsalkodása, hanem ennek a szervezetnek, mellyel egyesülve óhajtottunk előbbre jutni, a székelységgel szemben való tartózkodó álláspontja.
B E L F Ö L D .

lására vonatkozó tervezet elkészítésére. Maga az 
államtitkár is, a reformot Illető aktákat magához 
véve, egy hónapra elutazott, hogy a tervezeten 
zavartalanul dolgozhasson. A munka nagyszabású 
és hosszú előkészítést igényel. Úgy tervezik, hogy 
a tavasszal és a nyáron át elkészülhetnek a tör
vényjavaslatokkal é3 őszre a parlament elé kerül
het az egész nagy komplexum. A javaslatok kere
tében fogják különben megállapítani az uj városi 
szervezetet és megoldják a vidéki rendőrségnek 
államosításának kérdését.

Politikai jegyzetek.— Az u,i ülésszak. — Az urak dolga. — A  miniszterelnök nyilatkozik. —Székelyudvarhely, mátrez. 29*A z  uj adótörvény életbeléptetése.Megbízható forrásból vesszük a hirt, hogy a Wekerlo-kabinet részéről megalkotott 8 tavaly külön novellával megváltoztatott adótörvényt csak 1916  
ja n u á r  e lején  fo g já k  életbe léptetni. Eredetileg azt tervezték, hogy az adóreformot akkor léptetik életbe, ha az ország általános gazdasági helyzete javulni fog. A kormány azonban belátta, hogy a törvényt újabb változtatás nélkül nem lehet életbe léptetni 8 ezért újabb revíziónak fogja alávetni. Hogy azonban & törvéuy életbelépésének határidejéül 1916. január elsejét állapították meg, ennek oka az, hogy 1915-ben uj képviselőválasztás lesz s a kormány számolva azzal, hogy uj adótörvények rendesen elégedetlenséget szoktak kelteni, eltolta a törvény életbeléptetésének terminusát, hogy az uj választásra kedvezőtlen befolyást ne gyakorolhasson.R eform álják  a közigazgatást. A belügyminisztériumban komolyan hozzálátnak a közigazgatás reformjára vonatkozó munkálatokhoz. 
N é m e lh y Károly államtitkár, mielőtt szabadságra ment, magához kérette a minisztérium vármegyei, városi és községi főosztályának, valamint a kodifikáló osztálynak vezetőit és utasításokat adott nekik az 1886. évi XXII. törvényezik reformá-

Az országgyűlés uj ülészaka május ötödikén nyílik meg. Ennek munkatervéről a kormánypárt egyik vezérembore a következőket mondotta:— Az uj ülésszak első napjai a megalakulással telnek el. Azután következik a különféle törvényjavaslatoknak a beterjesztése. Majd minden miniszternek akad egy-két sürgős elintézést váró törvényjavaslata, jelentése, Nem1 lehetetlen, hogy elkészül addig a választójogi reformmal kapcsolatos javaslatok valamelyike s akkor ez is hamarosan sorra kerül. A kormányelőterjesztések bizottsági tárgyaltatása végett a Ház tanácskozásai vagy két hétig szünetelnek s május húszadika táján kezdődik a plenáris ülésezés, a mely körülbelül egy hónapig tart. A sok zátszámadási resztancziát most már valószínűleg‘szintén napirendre tűzik. Hogy a delegácziókkal hogyan lesznek, az még nincs eldöntve s ebben talán a külügyi helyzet játssza a legjelentősebb szerepet, a magyar kormány eddig azon volt, hogy a dele- gácziós ülésszak őszre maradjon.Május ötödikétől az uj házszabály érvényes és az érvényesülni is fog minden vonatkozásában. Az uj házszabály a jegyzőkönyvi megrovást — a mit az obstrukeziók alatt valóságos illu- zóriussá tettek — pénzbírsággal párosítja, minden megrovás együttal száz korona bírságot jelent. A Házból való kitiltás se puszta kényszer-— Igaz-e uram ?Lebrun apó megkímélt a felelettói.— Nagyon rosszul áll. ígéreteit nem váltja be. Látom azt a pillanatot, amikor kénytelen leszek perelni . . . Igyék tehát. . .— Uram, nem kell hogy a dolog ide jusson. Dolgozni kell, mondta Lebrun mama kedves és ünnepélyes hangon.— Hallgasson reá. fiatal barátom, oz jó tanács.Reá hallgattam és úgy éreztem magam minthasaját családomban lennék. Lebrun apó hasonlított egy nagybácsihoz, aki megpirongatja könnyelmű uuokaöcscsét.Egy pillanatra azt képzeltem, hogy egy fiatal nagynéninél vagyok, egy pompás helyzetben, amelyben minden finomabb érzékű ember feltalálja magát. Az ebéd végén, Lebrun apó odament feleségéhez és megcsókolta homlokát. Ez a körülmény emlékezetembe visszaidézte a mindennapi életet. Szemmel látható volt, hogy példás háztartásban éltek és egyszersem kaptam rajta őket, hogy csípős vagy valami kétértelmű szót váltottak volna egymással, ami oly gyakran fordul elő egyenetlen korú hfizastársak között.A következő héten ismét megjelentem náluk és Lebrun mama majdnem családiasán fogadott. Ami Lebrun apót illeti, már nem törődtem gyanús foglalkozásával és ő nekem csak mint egyszerű embernek tűnt fel, akinek a pénzszerzésen túl nem terjed a látóhatára.Azonnal kezdtem udvarolni nejének, de tapintatosan és óvatosan, nem sok reménnyel és inkább hogy mentegessem magam azért, hogy Lebrun apóval oly meghittségben vagyok. Semmi Be bátorított fel erre és más okot nem tudok fel hozni, mint fiatalkori hajlamomat. Udvarlásomé kezdetben elcsépelt bókoknak és jelentéktelen do lógnak tartotta ; minden fáradozásom ellenére kézszoritásommal, amikor néha megjelentem vág; tőle távoztam, nem birtam odajutni, hogy og; jelentős és gyors mosolyt tudtam volna kierő Bzakolni ajakéról, amelyre büszke lehetnék.Gyakran jött, amikor férje bennünket, nohán nerezre egyedül hagyott, de feszélyezve voltai

és nem mertem ezt az időpontot kiaknázni egy határozott szerelmi vallomásra.Végre, egyszer, érezve magam megalázva félelmemtől, magamba mondtam: „Mit koczkáz- tatok? Hogy Lebrun apó bezárja elólern háza ajtaját?" Férje egy ügyfelével a szomszéd szobában tárgyalt és gondosan maga után betette az ajtót. Az asszony a zongoránál ült: feléje hajoltam és megöleltem a nyakát. Gondoltam hogy tiltakozni fog, de nem fordult hátra és lassan tovább zongorázott. Akkor átöleltem derekát és megcsókoltam arczát, Lebrun apó hangját hallottuk, aki kikisérte üzlettársát. Hebegve kérdeztem : „Mikor fogom önt ismét látni?" Az asszony erre felelt: „A legközelebbi napok egyikén, magához jövök." Én sürgettem: „Jöjjön holnap." És abban a pillanatban, amikor férje visszajött, az asszony suttogva mondá: „Négy órakor."Ennek a sikeremnek könnyűsége azt a gondolatot keltette fel bennem, hogy nagyon ügyes voltam.A kitűzött időben, csengettek az ajtómon. Azonnal kinyitottam: ő volt az. Bevezettem egy kis helyiségbe, amely hálószobám kiegészítő része volt és itt átkaroltam, anélkül hogy egy szót szóltam volna. Teljesen átengedte magát.Ez egy ép olyan kedves szerető volt, mint amilyent csak kívánhat egy oly fiatal ember, aki a tőzsdén van. Rendkívül pontos volt minden találkánál, különben pedig illedelmesen távol tartotta magát; tapasztalt nő volt és nyiltszivü. Sohasem keltett fel bennem sem szenvedélyt som féltékenységet és az egész idő alatt, amíg szerelmi viszonyunk tartott, ő neltom mindig tetszett odaadó majdnem testvéri szeretete miatt.A második találkánktól kezdve, nyugtalankodni kezdett magánéletem miatt. Lakásomon több ezélazerübb intézkedést tett és itt-ott rendet csinált. Amikor neki megvallottam, hogy előtte való estén játszottam vagy pedig némoly dolgomat elhanyagoltam, kedves szemrehányást tett sét egy ízben azt mondotta, miközben elpirult, ' hogy nagyon örülni fog, ha egyszer, semmivel i sem fogok tartozni férjének. Mogértettem ezt a

;yengéd ezélzást és viszonoztam : „Én is" és feliettem magamban, hogy mennél előbb tegyek sleget kötelezettségemnek. Egyébiránt ő többször risszatért erre a tárgyra, de mindig nagyon tapin latosan és anélkül, hogy szégyenlenem kellett volna. Ellenkezőleg be kell vallanom, hogy ezek a kis jelenetek nagyon mulattattak engem, mert mindig óvatosan beszélt és dévaj csinynyel.És néha ez az asszony oly különös körülményeket választott hogy nekem tanácsot adhasson a munkára és takarékosságra, hogy ajánlatai még sokáig maradtak meg emlékezetemben.Hat hónap lefolyása után, akár az üzlet, amint mondani szokás, fellendült akár pedig tényleg többet dolgoztam: nemcsak Lebrun apót, hanem többi hitelezőimet is kielégítettem.Czicziiia ennek nagyon örült.Másnap reá, hogy férje nekem visszaadta kifizetett váltóimat, meglátogatott; kissé szomorú volt és gyengéden megölelt. — El kell vállnunk, kedves barátom, mondá egyszerűen. Holnap elutazunk, én és férjem. Normandiába megyünk. Váratlanul elhatároztuk magunkat: férjem felhagy üzletével. Reménylom, hogy néha-néha birl fog adni magáról.Beláttam, hogy hiábavaló dolog lenne hozzáragaszkodni. Két órán át felújítottuk a hat hónapot, amelyet oly barátságoson átéltünk.Azután, mielőtt eltávozott egy egyszerű és utolsó csókot nyomott ajkamra, mintha a nevét odanyomta volna valami okmányra.Emléke nem ment ki olyan gyorsan a fejemből, mint a közönséges szerelmi kalandok emléke. Különféle feltovést tettem magaviseletéről, úgy a saját mint Lebrun apó szempontjából. Már rossz hiszemü sőt rossz akaratú gyanú ébredt fel bennem. Végre arra a gondolatra jutottam, hogy Czicziliának nem volt semmi hátsó gondolata a mi viszonyunkban és amig egyrészt udvarlójával onyelgelt, másrészt férjénok is érdekében eljárt: egy jó tulajdonság, amely a frauezia polgári osztály bizonyos asszonyaiuak diBzére válik.



1913. márczius 30. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.szabadságold már, mert napi huBZ korona fize- tésviaszatartásBal jár. És a kirekesztett képviselőt, valahányszor a kizáratás lejárta előtt az országház épületébe, — tehát nem az ülésterembe, a hová be sem eresztik, hanem csak a folyosóra — belép, öt-hatszáz korona bírsággal Bujtják. A A most kizárt képviselőket a napi huBZ korona fizetéslovonás még nem sújtja, mert kirekesztésük a múlt ülésszakban történt.Ha a munkapártban meghasonlás nem támad, ez a kormány akadálytalanul végezheti vállalt politikai feladatait.
*A politika elpihent az ünnepekre, de nőm nyugszik a politikai gondolkozás és a politikai torvezgotés. Országszerto számbaveszik az eddigi eredményt 8 mérlegelve az egyes jelenségek súlyát, levonják a konzekvencziát az egész politikai helyzet megítélésében és a jövőre vonatkozó kombi- nácziókban. Hogyan lesz, miként lesz ezentúl, milyen képe lesz a parlamentnek a választójog meghozatala és a házszabály végleges revíziója után és minőnek alakul a kormány helyzete és a pártok viszonya ezután: ezek a kérdések foglalkoztatják a hivatásos politikusokat és egyáltalán mindazokat, n kik az ország ügyeit gondos figyelemmel kisérik.Az utolsó események közül, a melyek végbementek, csodálatosképpen leginkább az a látogatás izgatja az embereket, a melyet Désy Zoltán tett Héderváry Károly grófnál márczius tizenötödikén. A nyilvánosság már teljesen napirendre tért ezen a nevezetes látogatáson, a nagyközönség azonban nem tud eléggé álmélkodni és cso- nálkozni rajta.A mi azonban megütközést kelt — az kettő. Az egyik az, bogy Désy elment Héderváry grófhoz, a nemzeti munkapárt elnökéhez politikai tárgyalás czéljából. A másik az, hogy a nemzeti munkapárt elnöke fogadta ily czélból Désyt, a kormánynak és pártjának legélesebb, vádakban és becsmérlésben tobzódó támadóját.Mégis csak huoczut dolog az urak dolga... Az ellenzék folyton gazembernek, tolvajnak, megfizetett társaságnak minősíti a munkapártot vezéres- től, mindenestől. Folyton hirdetik és hangoztatják, hogy a munkapártnak kormányostól el kell pusztulnia a föld színéről, mindazzal egyetemben, a mit alkottak. Désy egy szörnyű pört indít, a melynek során Désy védője, Vázsonyi Vilmos, egy példátlan kifakadásban becstelennek nyilvánította az ellenzéket, egyonkint és együttvéve, arra az esetre, ha akár a kormánnyal, akár a munkapárttal szóba áll. S mi jó vidék, a mikor mi azt hisszük, hogy itt csak az özönvíz jöhet — nem, akkor Désy ur jön és Kbuen ur fogadja.*Lukács László miniszterelnök egy hozzá intézett kérdésre a következőkben nyilatkozott az uj helyzetről:— A vódtörvény és az azzal összefüggő törvé nyék, nemkülönben a választójogi reformtörvéoy és számos más közhasznú, a tisztviselői karra és a jogszolgáltatás menetére kiváló fontossággal bíró törvények meghozatala, valamint a házszabályok módosítása után a munkapárt nagyfontos- ságu kötelességeket teljesített az ország iránt. Programmjának ama lényeges részét, hogy a kép- viBelóbáz munkaképességét helyre fogja állitaui, szintén beváltotta. Hogy ez mennyi küzdelembe, türelembe, sőt önmegtagadásba került, annak az egész ország tanúja volt. Most azonban a dolgok egyidóre tűrhető egyensúlyba vergődtek. Nem megrovásképpen, sőt tisztelettel kell megemlékeznem arról, hogy ezt az ellenünk ugyancsak kíméletlen eszközökkel küzdött ellenzék maga is érzi, a mikor álláspontjának fenntartása mellett nem ereszkedett olyan akczióba, a mi az ország közvéleményét újabb izgalomba ejtené, s ezáltal a békésebb helyzetat igaz ok nélkül felzavarná. Ily körülmények közt a kormánynak nincs oka, nem hogy zavaró momentumokat teremteni, de még ilyenre alkalmat adni sem. A parlamenti többségnek pedig nincs oka arra, hogy szükség nélkül gyakoroljon nyomást az ellenzékre. A mi oldalunkon mindenki azon a véleményen van, hogy az Országra nézve eme kedvező békésebb helyzetet minden oldalról kímélni kell és meg

kell várni, Bőt reményleni is kell, hogy abból a parlamenti béke mintegy természetes fejlődéssel kialakuljon. Törvényhozási programmnnk különben úgy is általánosan ismeretes és nem hiszem, bogy abban e részben bármiféle akadályozó momentum volna.
K Ö Z IG A Z G A T Á S .

A  tisztviselők és a. közgyűlések. Abelügyminiszter egyik közelebbről kelt leiratában azt az elvi kijelentést tette, hogy az 1886. évi XXI. t.-cz. 51. §-a midőn az ott felsorolt tisztviselőknek a vármegyei közgyűléseken ülési és szavazati jogot biztosított, egyúttal e jogosítvány által reájuk hárította a közgyűléseken való megjelenés kötelezettségét is. Ugyanis az illető miniszteri leirat álláspontja az, hogy az ilyen természetű közjogi jogosítványok azzal az erkölcsi kötelezettséggel járnak, hogy a jogosított éljen is a jogával. A miniszteri leirat értelmében most Dr. P a d i Árpád főjegyző az érdekelt tisztviselőkkel közli, hogy a miniszter álláspontját tartsák figyelemben.A  vizek  m egfertőzése ellen. A vizjogról szóló 1885. évi XXIII. t.-cz. 24. §-ában a vizeknek ártalmas anyagokkal való megfertőzését határozottan tiltja. Igen sok esetben előfordul mégis, hogy az ipari üziettelepekről eredó szennyvizeket tisztítás nélkül becsatolják az élővizfolyásokba és igy azok vizét megfertőzik. A vizeknok ily módon való beszennyezése nemcsak a közegészségügyi, az állategészségügyi és a halászati érdekek súlyos sérelmével jár, hanem károsan érinti azokat az ipari vállalatokat is, a melyek üzemükhöz szeny- nyezotlen, tiszta vizet igényelnek.A jelzett visszásságok elkerülése érdekében most a kereskedelemügyi miniszter a földmivelés- Ugyi miniszterre] egyetértőleg elrendelte, hogy a vizjogi hatóságok beavatkozását igényló üzlettelepekre vonatkozó telepengedélyezési tárgyalásra az elsőfokú iparhatóság az illető kultúrmérnöki hivatalt és a m. kir. halélettani és szennyvíztisztító kísérleti állomást minden esetben meghívja, továbbá, hogy az ilyen tárgyban hozott éa a vízügyi érdekeket érintő alsófoku iparbatósági határozatok az eljáráson résztvett kultúrmérnöki hivatalnak, illotve a halélettani és szennyvíztisztító kísérleti állomásnak megküldessenek.Egyben, tekintettel arra, hogy az iparhatóság! telepen engedély megadásánál az 1884. évi XVII. t.-cz. 27. és következő §-ának rendelkezéseihez képest a köztekintetek megóvandók, tekintettel továbbá arra, hogy az illető üzlettelepek felállításánál felmerülő vízügyi kérdések rendezése a köztekintetek megvédése szempontjából elkerülhetotlenül szükséges: figyelmezteti az alsófoku iparhatóságokat, hogy mindazokban az esetekben, a midén az előbb megnevezett szakközegek az iparhatósági telepengedély megadása ellen olyan okokból tesznek ellenvetéseket, a mely okok mérlegelése érdemileg a vizjogi hatóságok hatáskörébe tartozik, az iparhatósági telepengedély csak annak a feltételnek kikötése mellett adandó meg, hogy a folyamodó az Uzlettelep tényleges beállítása előtt jogérvényes vizhasználati engedélyt tartozik szerezni.H ivatalos órák a m egyénél. A törvényhatósági közgyűlés 1912. évi 2952. sz. határozata értelmében április hó elsejétől kezdve szeptember bó 15-ikéig az a lisp á n t és a vármegyei á rva szek i hivatalokban délelőtt 7 órától déli 1 óráig fog tartani a hivatali munkaidő. A délutáni órákban ez idő alatt a tisztviselők és kezelők közül csak egy-egy napos fog szolgálatot teljesíteni.U j postaiigynökség. A kolozsvári posta- és táv. igazgatóság felkért a következő sorok köz- léaére: Az Udvarhelyvármegyei Szed erjes  község ié  engedélyezett postai ügynökség működését 1913. évi április hó 1-én megkezdi. Nevezett ügynökség kézbesítő köre Szoderjes községre terjed ki; ellenőrzés és leszámolás tekintetében a héjjasfalvai posta (táv.) hivatalhoz tartozik és forgalmát a székelyderzsi vasúti állomáson átvonuló Budapest— Brassó 16 és Brassó—Budapest 16 sz. kalauzpostákhoz csatlakozólag berendezendő, naponként kétszer közlekedő gyalogküldoncz-járat bonyolítja le.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, márcz, 30.

L é te s ítsü n k  m egyei s z e g é n y a la p o t.— Egy igen fontos indítvány. —Széles ez országban legrendezetlenebb ügy a szegények ügye. És széles ez országban még a leggazdagabb vidékeken is felsajog aonak a tudata, hogy szűkölködő és nyomorgó embertársaink sorsán valami intézményes segítséggel kell könnyíteni. Mert a mai állapotok szerint szegény szegények ellátója csak az esetleges könyörület, a társadalomnak néha-néha fölérző jótékonysága, s a templomok áhítatából összegyűlt fillérek összege. Egyedül aBzegéoyek gyógyítható betegségeinek ingyenes gyógykezelését biztosítja az országos betegápolási pénzalap, de a munkaképtelen, nyomorék és gyógyíthatatlan szegények egész életéről már nincs ilyen szervezett gondoskodás.Ami az egész országban ilyen sajnálatos hiányosság, azt U dvarhelym egye még fokozottabban érzi. A községi törvény ugyan hatósági munkává tette a szegényügy ellátását, s a községek és városok közigazgatási teendői közé sorozta ezt, de a hatóságok mégis kötött kézzel állanak egy egy rájuk Bzoruló szegény mellett. Nincs mód az anyagiakban, hogy segítség felól rendelkezhessenek. A legkinzóbb szocziális probléma tehát itt nálunk is megoldhatatlanul marad, mert amit az egyes községek a maguk apró szegányalapjaiból adhatnak,, azzal szinte semmit sem enyhül a rájuk szoruló koldus szegénység.Udvarbelymegye közönsége nemcsak érezte ezt a fájó szükséget, de régóta dondolkozott is róla, hogy mint lehetne rajta valami folylonosabb erejű, hathatósabb és egyetemesebb intézkedéssel segíteni. Úgy jöttek rá még ezelőtt 10 évvel a megyei szegényház gondolatára, melyet a megyebeli községek szegényalapjainak egyesítésével gondoltak létrehozhatónak. A szegényalapok azonban többi közt a Székelyegylefi Takarékpénztár bukása miatt is lényegesen megcsonkultak, s mai napig is összeségükben csak 100 ezer K. értékre mennek. Ennyiből szegényházat, egy egész megyének valót, még nem lehet építeni. Ahhoz legalább egy félmillió kell.Szinte kilátástalan távlatba nézünk, ha ezeket mind elgondoljuk. Szinte elképzelhetetlen, bogy mi félmilliós tökét tudjunk összegyűjteni, aminek csak annyi hasznát vegyük, hogy könyeket törüljünk vele, s kétségbeesett kenyérgondokat oszlassunk széjjel. Nem praktikus ezélez, nincs üzleti haszna; hát hogyan öljünk el ennyi vagyonrészt ilyen jövedelmetlenségbe ? S mégis, mégis össze lehetne gyűjteni azt a tőkét minden különösebb megerőltetés nélkül.A kilátástalanság is, az impraktikussság emlegetése is rögtön megszűnik, ha utánna számítunk, hogy a megye lakossága rendszertelenül, hatástalanul mennyit költekezik jótékonyság czi- mén. Ne számítsuk azt, hogy jótékonyság okából mulatságokra mennyit ad; csak úgy nagyjában az állapítsuk meg, hogy tisztán jótékonysági ezé- lokra mennyit fordít ? A megye 120 ezer lakosából csak 60 ezret vegyünk ilyen adakozónak, s azok közül is ogy-egy ember adakozásának évi összegét csak öt koronára tegyük átlagosan. Akkor is 300 ezer koronát kapunk. Vájjon ha csak ez az összeg is mind egy töke-központba gyűlne össze, s olt az egyes községek szegényeinek pénzbeli igénye szerint abból az egyes községeknek csak 200 ezret felosztanának ; s a megmaradt 100 ezret pedig további tókeképzésre fordítanák, nem ösz- szejönne-e öt esztendő alatt a félmilliós tóke? No lám, hogy könnyen összejöhetne! Öt esztendő múlva pedig ugyan ilyen methodussal nem lehetne-e a megye jótékonyságát úgy szervezni, hogy egyetlen hatalmas pénzalap felé irányuljon mindenkinek az adakozó hajlama, s igy az alamizsna fillérekből necsak a nyomorék, a munkaképtelen szegényeket tudják segélyezni, hanem a megyére ráháramló



4. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. márczius 30.szocziália feladatokat la tudjuk teljealteni ? Bizony ezt meg lehetne cainálni.Csak a szervezés a fő dolog ; az egy központ felé való megszokás beidegzése. Ha van egy mulatság, ám fordítsák annak a felejövedelmet külön jótékonykodásra, de másik felét adják alapítványként a megye közös szegényalapjába. Ha vannak jótékony egyletek és intézmények, ám adják oda felegydjléBüket momentán hatású alamizsnákra, de másik felét juttassák el az állandó jótevés lehetőségébe. Necsak egy könnyet igyekezzenek letörölni, hanem minden könnyet.Értsük meg ezt és szervezzük jótékonyságunkat. Álljanak a szervezés élére a hatóságok, a tekintélyek, a város és a falu vezetői, a társadalmi egyletek, s mindenki más, akinek csak egy emberre is van hatása. Szervezzük meg a megye központi szegényalapját, hogy végleg rendbehoz- zuk a mi szegényeink ügyét.
A k o rlá to lt ita lm é ré si e n g ed élyek .— Vagy korcsma, vagy kereskedés. —Kereskedői körökben legutóbb hire járt, hogy a pénzügyi kormány a kereskedőknek korlátolt pálinkamérési jogát, melyet nekik az 1899: t.- czikk biztosit, egyszerűen konfiskálni akarja. A „Magyar Kereskedők Lapja" ebben nz ügyben tudakozódott a pénzügyminisztérium italmérési osztályában, ahol a következő felvilágosításokat nyerte:— Arról szó sincs, hogy a pénzügyminisztériumban rendelet vagy törvényjavaslat készülne a korlátolt kimérési engedélyek eltörlése tárgyában.Az igaz, hogy még Wekerle pénzügyminisztersége idején, 1907-ben, rendelet ment a pénzügyigazgatóságokhoz, mely meghagyta nekik, hogy a korlátolt kimérési engedélyek számát lehetőleg csökkentsék. Azóta a pénzügyi igazgatás ezt a csökkentő tendencziát követi és például 5000 lakosnál kevesebbet Bzámláló községekben csak kávébázak- nak ad korlátolt italmérési engedélyt, de szató- csőknak vagy füszerkereskedőknek már nem. A vendéglősök és korcsmárosok legutóbbi kongresz- szusa a pénzügyi kormányhoz panaszos folterjesztést intézett, melyben a kereskedőknek adott korlátolt kimérési engedélyek eltörlését kéri. Ezek a kereskedők, akiknek az italmérés csak melléküzletük nagy konkurrencziát csinálnak a vendéglősöknek és korcsmárosoknak, akik pedig Bókkal nagyobb illetéket fizetnek. Úgyszintén több törvényhatóság is felterjesztést intézett a kormányhoz az iránt, hogy a kereskedőknek korlátolt italmérési engedély ne adassák. Igen sok esetben ugyanis a cselédek, kocsisok, szolgák stb. amidőn a kereskedőnél vásárolnak ott leisszák magukat. A kereskedő eleinte ingyen kínálja őket pálinkával, később rászoknak és azután már pénzért vásárolnak. Ezek a viszonyok arra indították a pénzügyi kormányt, hogy közegeiket a korlátolt kimérési engedélyek csökkentésére utasítsa. Ezen engedélyek konfiskálásáról azonban jszó sincs . ..A régi jogok respektáltatnak, ellenben azt megteszi a pénzügyi kormány, hogy sok esetben egy olyan üzlet uj tulajdonosának, melynek azelőtt volt ilyen engedélye, uj engedélyt nem ad. Egyáltalában a pénzügyi kormánynak az az elve, hogy a kereskedőknek, akiknek az italmérés csak melléküzlet, csak ott adassák italmérési engedély, ahol az feltétlenül szükségesnek mutatkozik, ezzel pedig megfosztja egy bizonyos jövedelemtől a kereskedőket, akik pedig a legjobb adóálanyok, ami nem lehet állami reaison.

Bernády főispán körútja. A nemzeti munkapárt kormányának a székely gazdasági érdekek istápolására történt jelentős intézkedésének, az iparfejlesztési miniszteri biztosságnak vezetője 
B e rn á d y  György főispán, mint jelentettük, — Székelyföldbe tanulmányutat tesz. Amint ismeretes, Bernády nem adott programmot a miniszteri biztosság illetve kirendeltség teendőiről, hanem működésének megkezdése előtt a viszonyok teljes, személyes megismerését óhajtotta s ez Csik, Háromszék, Udvarhelymegyékre terjedő körút ozélja. Értesülésünk szerint Bernády a nyáron újból hosz- szabb automobilturát tesz a Székelyföldön. Bernády e hét keddjén indult el, első állomása Gyorgyó- szentmíklós, onnan Csíkszereda. Folyó hó 29-én

éB 30-án Sepsiszentgyörgyön lesz, 31-én pedig Kézdivásárhelyre utazik, mig S zék ely u d va rh ely re  április hó 8-an érkezik. Dr. Bernádyt székelyföldi kőrútján a viszonyokat kitünően ismerő Hóna Sándor magyar királyi állami iparfelügyelő fogja elkísérni, de Bernádyval együtt utazott Csíkba Köllő Ignácz alispán is. Az egyes vármegyék iparfejlesztő bizottságai a miniszteri biztos ottléte alatt ülésezni fognak s mindenhol hivatalos fogadtatással várják a miniszteri biztost.
Hu s v é t .A feltámadás ünnepe napsugaras verőfényt, a tavasz mosolygó derűjét s jóleső érzést, nyugalmat és reménységet árasztott Bzerte. Az ovan- gol'ium szerint ugyan husvét reggelén támadt fel Krisztus, de a katholikus egyház a feltámadást már nagyszombat estéjén üonepli és igy harangzúgással és hallelujával megy át ez a mi világunk a husvétba, a tavasz ünnepébe, mely rügyező ágaival a szabadba csalta az embereket s igy sétálók és kirándulók mulatságaitól volt hangos minden közeli határ.Első napján délelőtt ájtatos hívektől voltak megtelve a templomok, ezt megelőzőleg pedig lezajlott a határkerülés, ez az udvarhelyi specziáli- tás, melynek megtekintésére hajdanta az idegenek messze földről eljöttek. De hát veszendőbe mennek lassan-lassan a szép régi szokások; minden évben lepattogzik róluk egy-kettő. Addig szidták jobbról-balról és nevezték barbár ősi szokásnak ezt az úgynevezett batárkerülést, hogy ma már elveszítette minden szinességét, változatosságát, egyhangúvá, színtelenné, modernné lett az is.Hej, pedig de nagy mulatság is volt. Husvét nagyszombatján eldugták a határban a fából való Jézust, hogy másnap, első napján, megkeressék, s n3gy ünnepi pompával, őröm lövöldözések és szép, megható ének szóval hazahozzák. Hát az idén is kivitték előző nap a határba, haza is hozták husvét vasárnapján, azonban hiányzott valami abból a régi meleg ünnepből. Talán tömeg nem volt, talán a jó öreg határkerülők hiányoztak, talán a karabélyok nem szűnő ropogása maradt el, kétségtelen az, hogy hiányzott valami, a mi régen olyan megkapóvá tette ezt az ünnepi felvonulást, a mi után már hetekkel korábban sóvárogtunk és a miért tulaj donképpen az egész husvétot vártuk. Elvitte őket a kornak az úgynevezett haladása, eltemette a szegénység, ez a gyilkosa az élet minden poézi- sének. Bezzeg nem szólott most a fegyver, nem toporzékoltak a bandérium lovai, egyhangúlag, nagy csöndben jött a kicsiny csapat. . .És olyan lett másodnapja is. Hiában sütött a tavaszi verőfény és ébresztett meleget a szivekben, ennek a napnak is elveszett a poézise. Mi, jó öreg legények, pedig ebbe csak nem tudunk belenyugodni. Húsvéti öntözés: öntöző és tojás nélkül — valóban szánandó üres modernség. Milyen szép is volt az. Mentünk sorra a lányos házakhoz, vittük magunkkal az illatoa vizet s miután megöntöztük a mamát s a leányokat, szépen helyet foglaltunk, kaptunk piros tojást, ittunk áldomást, sőt virág is került a mellre. Most... most is elmennek az igaz a fiatal urak a lányos házakhoz, ibmerós helyekre, azonban az öntöző helyett jobbkezüknek Bzerencsétlen hüvelyk ujját rázzák a Bzegény leányok felé, ezzel imitálva az öntözést. Istenem, milyen groteszk figurák . . .  De nem is kapnak aztán sem pirostojást, Bem pedig virágot, hanem ihatnak alkoholt annyit, a mennyit csak megbirnak, sőt többet is.Szóval megváltozott a husvétunk; semmi sem maradt meg az emberekben a szép húsvéti szokásokból, csak az a vágy, hogy vajha utazni lehetne valahol messze-messze ebben a szép tavaszi időben. Ez pedig azt is jelentheti, hogy az emberek nem kívánják egymást látni. . .Eljegyzés. K o v á c s Erzsikét eljegyezte O rb á n  Ferencz.

Ism eretterjesztő előadások. A népnevelési egyesület elnöksége a hó első felében küldötte szét az ismeretterjesztő előadások beszámoló iveit. A beszámoló ivek igen gyéren érkeznek vissza az elnökséghez. Tekintettel arra, hogy a beérkezett beszámoló ivekből az elnökségnek statisztikai kimutatásokat kell készítsen s az ezzel járó munka tetemes időt vesz igénybe, kéri az elnökség az előadókat, hogy a kiküldött iveket f. évi ápril 2-ig okvetlen küldjék vissza, mert a későbben érkező ivek a statisztikai munkálatokat gátolván, nem vehető figyelembe.A  kereskedők O tth on a rendes évi közgyűlését ma délelőtt fél 11 órakor tartja saját helyiségében.M ű kedvelők szín h áza . E hét szombatján, 5-ikén, adják elő műkedvelők N a g y  Endre komédiáját A  m in isztere ln ö k ö t, a szinmüirodalom ezt a szatirikus és mulatságos színdarabját. A kiváló és jó erőkből álló műkedvelő társaság a darabból naponta tart próbákat B a l á z s  Sándor főreálisk. tanár rendezése mellett és már megállapítható, hogy a siker minden tekintetben, úgy az erkölcsiben, mint az anyagiakban, páratlan lesz. A reudező Nőegylet az ostély jövedelmét a városi szegények felsegélyezéBére fordítja, s igy társadalmunk bizonyára készséggel fogja úgy a rendezők, mint a műkedvelők fáradságát tömeges megjelenésével honorálni. — A műkedvelői előadás helyárai a következők: páholy 8 K, oldal és támlásszék 2'40, körazék 160, földszinti álló 80 f, diákjegy 60 f, karzati ülő 80 f, karzati álló 40 f. Jegyek Székely Dénes könyvkereskedésében jegyezhetők elő.A z  orsz. m un kás n yu g d íj és rokkantegylet székelyudvarhelyi fiókja évi rendes közgyűlését április 6-ikán délután 3 órakor tartja meg az áll. elemi iskola termében. Az elnökség ez utón is kéri a tagokat, hogy a közgyűlésen megjelenni szíveskedjenek.A  n a g y  k u k o ricz a d ij. Az elmúlt év rossz időjárása annyira tőnkre tette az ország kukoricza- termését, hogy a gyenge minőség miatt az első országos kukoriczakiállitást Í3 elhalasztották egy évre. Ez okból a fővárosban élő székelyek „ P é -  
te r fy  A s z t a l“ társasága sem adhatta ki nagydijait.A múlt évi 123 pályázó közül egy sem birt kiállításra alkalmas csövet termeszteni. A székelyföldi kukoricsavetőmag javítására és a termés fokozására irányuló két nagydijat újra kitűzi, melyre a10—16 éves Bzékely fiuk pályázhatnak sajátter- mésü kukoriczacsövekkel. A nagydij két nyertesét a „P é te r fy  A s z t a l“ társaság az Első Országos Kukoriczakiállitás alkalmával 8 napra Budapestre 
v íb z í és mint vendégét mindennel ellátja. Tudnivalók: 1. A pályázó csakis 10—16 éves Bzékely főldmives fiú lehet. 2. Egy községből 5 (öt) nél kevesebb nem pályázhat. 3. A tanitó egyszerű levélben kéri az ingyenes vetőmagot és megnevezi a pályázó fiukat. Levélczim: Péterfy Tamás iró. Budapest, IX., Köztelek.E rd é ly  a a  ten g erp art. Á nyári menetrend szerint május elsejével Erdély is uj gyorsvonatot kap. Az uj gyorsvonat B u d a p e s t és M a 
ro sv á sá rh e ly között Czegléd, Szolnok, Székelyko- csárdon keresztül fog közlekedni s Budapest-nyu- gati pályaudvarról 10 óra 50 perczkor indul a Marosvásárhelyre érkezik délelőtt 11 őrá 24 perczkor, Marosvásárhelyről indul 5 órakor délután s Budapest-nyugati pályaudvarra érkezik 6 óra 50 perczkor reggel. Ehhez a vonathoz csatlakozik majd az uj n a g y v á r a d — fiu m e i gyorsvonat s ezzel Fiume s a tengerpart Nagyváraddal és E r d é l y ly e l  egyenes gyorsvonat összeköttetést kap.A  p oru ljárt vereked ő czimmel márcz.16-iki lapszámunkban megjelent közleményre vonatkozólag annak közlésére kérettünk föl, hogy az abban megirt mulatságban Bardocz Ferencz nem vett részt, s neve csak tévedésből került a rendőrség által felvett jegyzőkönyvbe.x A z  o rvo svilág egyhangú véleménye, hogy manapság a gyermektáplálás csak úgy lesz tökéletesen végrehajtva, ha az elválasztás pillanatától kozdve a gyermekek Phosphatine Falieressel lesznek táplálva. E kiváló tápszer értéke megbecsülhetetlen, a gyermekeket a fogzás nehéz időszakán zavartalanul sogiti keresztül és a fejlődés birlosi- tásánál elsőrangú szerepet játszik. Nemcsak csecsemők, de serdülő gyermekek is szedik a PhoB- phatine Falierest, mert a leghatásosabb tápláló anyagokat tartalmazza.



1913. márczius 23. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.•g y ip to m i c s ig a re tta . A Queen és a Tanagra egyiptomi czigarettafajok a hivatalos lap jelentése azeriut márczius elsejéiéi kozdvo kerültek forgalomba. A Queoo szivarka éra: 100 darab 15 korona, 25 darab 3 korona 76 fill. A Tanagra szivarka ára: 100 darab 14 korona, 26 darab 3 korona bO fill. Ezeknek a szivarkafajtáknak forgalomba hozatalával egyidejűleg a Nestor Gianaclis gyárából származó King, valamint a Société Ano- myme Le Khediwe laurens E. alexandriai czég gyárából származó Hóra Concours elnevezésű szi- varkafajtákat a forgalomból kivonták.K A ire k e rillt  m erénylők. Hirt adtunk arról a merényletről, melyet ismeretlen tettosek Nagygalambfalva községnél a vonat ellen intéztek. E hó 20-ikán este történt, hogy a galambfalvi állomásról elinduló vonat mozdonya egy nagy zökkenés után hatalmast ütközött. Az éber mozdony- vezető azonnal elleDgózt adott gépének s az igy megállított vonat kísérő személyzete aztán felháborodással látta, hogy a sínpár közé 30—40 kilós kődarabok vannak elhelyezve, melyek a vonatot föltétien kiborították volDa. A bevezetett széleskörű és kitartó nyomozás, melyet husvét vasárnapján ejtett meg a keresztúri csendőrórmester, kiderítette, hogy a könnyen végzetessé válható merényletet L á s z ló  Márton és két társa, 15—16 éves suhanczok követték el — tréfából.N yilvános elszám olás és köszönet. A következő elszámolás közlésére kérettünk föl:A ezombatfalvi czigány analfabéták — akiknek vizsgája vármegyénk lelkes tanfelügyelője elnöklete alatt és igen sok érdeklődő jelenlétében folyó hó 9 én, a róm. kath. iskola helyiségében tartatott meg — vizsgái megjutalmazásához adomány filléreikkel alattirtak voltak szívesek hozzájárulni : Az „Udvarhelyvármegyei Népnevelési Egyesület" 20 K, Ugrón Ákos 10 K, Pál István 5 K, Kristófné, Ferenczi Anna, Dr. Pál Ernőné, Barabás András, N. J., Dézei Lajos, Székely János, Bárrá Albert, Véberné, Biró Istvánná, X , Bar- csay, Nagy Kálmán, özv. Heitz Vilmoané, Fernen- gel Frigyes, Jakab Antal, Sebesi János és Horváth Károlyné 1—1 K, S. J., Simó János, Dr. Imre Domokosné és Sövérné 60—60 fill., N. N., Dobay János, Pék Mariska, Pál JánoBné, Iíaázné és Heiu Pál 50—50 fill., Flórián Bogdánué, Demeter JánoB, Cs. J., Dézsi Istvánná, Csató, Rös- ler és Gábor, Haáb és Heitz, Tamás Balázs, Deák Lajos, Györffy Ferenczné, Ferencz Lajosné és 10 N. N. 40—40 fill., Gál Vilma, Fridrigerné, Ppaffen- huber Bella, Székely Dénes, N. N., Orbán Dénes és Biró Ferenczné 30—30 fill., Burkóczy Albert, Gáspár József, L. G., Olvashatatlan, L., Sándor -Gergoly, ifj. Sándor Gergely, Sándor Albert, Tartsa- falviné, Hajdó JánoB, M. K., Pupp Dénes, Elekes Viktor, Csíki Lőrincz és 10 N. N. 20—20 fill., Dobay József, Mihalovics Sándor, Fereuczi Elekné, Fischer F., Barabás N. és 8 N. N. 10—10 fillért. A gyűjtést Barabás Eszter és Barabás Ilona voltak szívesek eszközölni. A begyült összegből 6—6 rend férfi és női ruha lett előállítva 75 K 60 fillér értékben, amelyek a vizsgálat befejeztével az Országos Közművelődési Tanács értékes jutalom könyveivel együtt osztattak ki a tanfolyamon részt vett érdemesebb czigányok nagy örömére. Fogadják a nomesszivü adakozók a haladás, a kultúra oltárára tett adományaikért úgy a magam, valamint a társadalom ezen legutolsói nevében a nyilvánosság terén is hálás köBzönetemet. G á l Mihály, -kántor-tanító.A  keresk. és ip a rk am ara , mint lapunknak írják, 28-ikán a kamara székházában tartotta harmadik vitaestélyét, melyen A sch e n b re n n e r József felső kereskedelmi iskolai tanár „A Székelyföld iparosításának feltételei" czimen értekezett. Előadásának rövid vázlata, illetve a felölelt problémák menete következő volt: az ipar átalakító hatása. Az ipar lehetőségének tényezői: nyersanyag, hajtó erő (természetes, mesterséges), munkaerő, piacz, forgalmi eszközök. A Székelyföld ipa

rosítása a fonti négy tényező figyelembe vételével: faipar, müipar, agyagipar, kőipar, vasipar, vegyészeti ipar (földgáz), textilipar fejlesztése. A Balkán, mint piacz: faipari termékekre, egyszerűbb mezőgazdasági eszközökre, gépekre, durvább textilipari csikkekre, tarifába kedvezmények. A monarchia mint piacz: vegyészeti termékekre (műtrágya). Az egyes iparok a gyár- és kisipar (házi, otthonipar) szempontjából.U dvarh elym egye iparfejlesztő bizotts á g a  április hó 2-ikán délután 4 órakor U g rón  János főispán elnökletével üléBt tart, melyen a miniszteri biztos elé terjesztendő ügyek lesznek megtárgyalva.A  sorozás. Az u d va rh ely i já rá sb a n  a sorozást 26-ikán fejezték be. A felhívott 840 egyénből távolmaradt 253, az ujonczjutalékba besoroztak 200-at, a póttartalékba 11-et. S zé k e ly u d v a r
h ely  v á ro sn á l a sorolás 27-ikén történt meg. Felhiva volt 190, távol maradt 65, besoroztak19-et, ami mindenesetre igen szomorú eredmény.K ö zsé g i té g la g y á ra k . Újabban mind több és több község létesít téglagyárat, amely saját üzemében dolgozik. Néhány év alatt egész hosszú sora létesült az ilyen községi üzemeknek és minduntalan újabbak al&pitásáról kerülnek hírek forgalomba. Ez a jelenség annál feltűnőbb, hogy a téglagyári üzem nem igen alkalmas alt- ruisztikus tendencziák istápolására, de meg nem is olyan természetű közszükségletet elégít ki, mint a csatornázás, világítás, vízvezeték stb. A téglagyárakat alapitó községek elhatározásában többnyire nem is anynyira az összlakosság érdekei, mint inkább fioanczialis szempontok a döntők. Elsősorban tagadhatatlan a városoknak az a törekvése, hogy háztartásukban az egyensúly biztosítására meglehetősen állandó jövedelmezőségű üzemeket tartsanak; másfelől pedig a város fejlesztésnek egyik legerősebb és leghatásosabb eszköze, ha az építkezési kedvet olcsó építőanyaggal — főleg téglával — lőhet fokozni. Magyarországon ezidő szerint 32 községi téglagyár van.Egy szabadságolás körül. Székelyudvarhely város képviselőtestületének a múlt héten tartott közgyűléséről hozott tudósításunk, a szabadságolási kérések felemlitése rendén, R á p o lt i  Károly lovéltárnok kérésének elintézéséről tévesen olyan formán emlékezett meg, hogy a közgyűlés a kért hat havi szabadságidő helyett, három hónapit ongedélyez, melynek elteltével nyugdíjazását tartozik kérni. A vonatkozó közgyűlési határozat szerint a szabadságidő leteltével a szabadságolt leváltárnok, — ki betegségét laikus szemmol is mcgállapithatólag a páratlanul álló alkalmatlan hivatalos helyiségben szerezte — nem nyugdíjazását tartozik kérni, csupán csak egészségének helyreálltát tartozik igazolni.TanitásUgyi beszédek czimmel P á l  István székelyudvarhelyi esp -plébános, apát-kanonok, az erdélyi róm. kath. státus igazgatótanácsának ny. előadója 10 iv terjedelemben nagy 8-ad rét alakban bocsátotta közre azon beszédeit, melyeket mint előadó a státus girnn. tanáregyesület kongreszusain a tanáregyesület működési irányzatára vonatkozólag, különböző helyeken elmondott. A nagyszabású munkát a státus tanárai egyesületének ajánlva, bevezető részében meleghaugon vesz bucBut az egyesülettől, melynek vezetése és irányításában egy emberöltőt töltött b lelkének kincseit, tudáságak gazdag tárházát áldozatul hozta Erdély kath. középoktatásáért. Tizennégy fejezetben közli u tanári egyesület kongreszusain elhangzott, többnyire a kath. tanttgyfojlődésre vonatkozó, magvas eszmékben gazdag, irányitó beszédeit, melyhez az ordélyi kath. tanügyi lapok hasábjain

megjelent 16 irodalmi, önálló tanügyi kérdéseket tárgyszó czikkeit sorozta, végül pedig mint kerületi főeBperas éa egyházmegyei tanfelügyelő a kath. tanítóegyesületben és más gyermeknevelési ügyekben tartott 14 értekezésével zárta munkáját Ez az újabb munka is valódi tükre P á l István apát-kanonok fényes szellemi nagyságának, tartalmas, munkás életének. Komoly egyéneknek szól, azoknak, kik a középoktatás szolgálatában állva teljesítenek nagy és értékes tevékenységet a nemzeti nevelésügynek és akik példát, lelkesedést, irányítást nyerhetnek belőle nehéz munkájukban.Jó v áh ag y o tt alapszabály. Kecsetkisfa- lud község alsó részében a múlt év őszén alakult meg a földmivelőgazdák szövetsége, melynek alapszabályait a m. kir. földmivelésttgyi miniszter a napokban hagyta jóvá. Az uj gazdakör szabályszerű működését tehát megkezdheti.Szesz-monopolium készü l? Mint a „Magyar Pénzügy" értesül, úgy a magyar, mint az osztrák pénzügyminisztériumban tanulmányok éa előmunkálatok folynak a szeszkereskedelmi, illetve szeszforgalmi monopólium behozatala tárgyában.A monopólium az összes szeszes italokkal való kereskedés állami rezsiben való lebonyolítását ölelné fel. Ilyen monopólium Oroszországban és Svájczban áll fenn. Oroszországban a monopólium mintegy 700 millió rubelt juttat az államkincstárnak. Nálunk ebből a forrásból 120—130, Ausztriában pedig 200 millió uj jövedelme volna az államnak. A monopólium behozatalát a két kormány az uj kiegyezés keretében 1917-re kon- templálja.
A  t a v a s z .(Egy kis gim nizisti naplójából.)A  tavasz igen szép évszak, sokkal szebb, mint a nyár, ősz és tél és a többivel mind. A tavasz a kártyában a zöld disznó, de ebből csak a zöld igaz, mert disznó ilyenkor már nincs, az utolsót januárban öltük le, igen Bök zsírja volt.A  tavaBz igen szép évszak, mert ha nem eBik az eső, akkor nincs sár és akkor sokat lehet sétálni. Különösen ha a nap olyan igen nagyon gyönyörű szépen süt, mint éppen máma is. Ilyenkor az emberek sietnek kibújni házaikból és kimennek a zöldbe, de vigyáznak, hogy beie ne lépjenek, mert még nedves. Városunkban legkönnyebben ki lehet menni a zöldbe a vasúti síneken, ahol azért is jó  sétálni, mert tornázással van egybekötve, tudniillik sokat kell ugrálni a talpfákon, de a papa, aki jó negyvennyolezaa függetlenségi párti, azt mondja, hogy ezt áhítattal kell csinálni, mert ezek a talpfák még a koaliczió idejéből valók. Ha az ember kiért a zöldbe, akkor lehet csak igazán élvezni a tavaszt, a midarak dalolnak, a fák rügyeznek, az embernek magának is kedve támad dalolni Ó9 rügyezni. Itt künn a zöldben lehet azonkívül felismerni a tavasznak azt a jó tulajdonságát, hogy felébreszti n szerelmet. Éo ezt még nem tapasztaltam, de a Stoczek Pali (ismétlő) már próbálta és azt mondja, hogy nagyon jó, majd engem is meg tanít rá.Ja  igaz, azt még nem is mondtam, a tavaszt onnan lehet tudni, hogy megjött, hogy ilyenkor a papa azt kiáltja: itt a tavasz I és elrohan a kávéházba és megiszik öt pohár sört és két sÓBpereczet, egyet letagad. A tavaszt még onnan is lehet tudni, hogy megjött, hogy ilyenkor a mama is azt kiálltja: itt a tavaszi és ő is elrohan és vesz egy kalapot a boltba és hitelbe. A tavasznak mindenki örül, igy például a kis gyermekek, akik ilyenkor szoktak megszületni és nagyon sokat sírnak. De örül a tavasznak a favágó is, mert most már nem kell neki fát vágni és a téli keresetéből vesz magának Pesten egy sarokházat. De viszont örülnek a tavasznak a műkedvelők is, mert egész nap nyugodtaa otthon ülhetnek és úgy megtanulják a szerepükot, hogy az előadáson a súgó egészen bereked. A  vendéglős csak délelőtt szereti a tavaszt, mert ilyenkor az emberek sört isznak, de dólntáu már nem szereti, mert ilyenkor a vendégek sétálnak, fene a pofájukat.Én magam is nagyon szerotem a tavaszt, mert már közel van a nyárhoz. Mert hiába, szép évszak a tavasz, de azért a legszebb évszak a nyári vakáczió. Tisztelettel

P ik k ,

Ncm lesz többe nedVe; la k is i:: Ken lesz többé ttedVes plncze!mert a „ B K a s E K “  absolut Vízhatlan szigetelő , lehetővé teszi mindennemli nedves Is  Vizállásos helyiségek tökéletes szárazzá teteUt.
B T n n  n H  -re l b ő r ű id } ' k őm ives végezhet szakszerű  szigetelést.

*  o  * 1  A b  m e g o ld ja  »  betou  és vasbeton  vizliu tlnu itősi k érd ését is.

B IB E R - M Ü V E K ” egyedárusitója: Papp-Zakor Endre Teü r  Székelyudvarhely.
Prospektust, használati utasítást s minden egyéb felvilágosítást készséggel ad



«. oldal UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. márczias 30.x Parti Hírlap, a második évnegyed küszöbén előfizetésre hívja fel a magyar oivasókő- xOnséget. A Pesti Hírlap ma az ország elismerten legjobb, legelterjedtobb ée legbővebb tartalmú napilapja. Példányszáma 120 ée 140 ezer közt váltakozik (vasárnaponként egyes elárusitásra 20— 25 ezerrel több); ily elterjodtséget és ily póldáuy- számot még a legolcsóbb boulevard-lapok sem értek el nálunk. Hirdetése is azért van legtöbb, mert hirdetni csak a legelterjedtebb, legnépszerűbb lapban érdemes, a Pesti Hírlap tartalma napról- napra legbővebb és legváltozatosabb, minden más napilapot felülmúló. Egy egy vasárnapi számában 5—6 tárczát és elbeszélést közöl, a leggazdagabb hir- és vegyesrovat mellett. Ily tartalombőségnek példáját napilapnál nemcsak hazánkban, de egész Európában Bem találhatjuk. A Pesti Hírlap munkatársai közé számítja korunk legjobb nevű és legnépszerűbb íróit. A Pesti Hírlap előfizetői „Az Érdekes Újság" czimfi, gazdag tartalmú, pompás kiállítású, képes hetilapot és a Divat Sálon czimü kitűnő divatlapot együtt rendelheti meg. A Pesti Hírlap előfizetési ára április hóra 2 kor. 40 fillér, április—májuB két hóra 4 kor. 80 fillér, április— junius negyedére 7 korona. A Divat Szalonnal együtt negyedévre 9 korona 50 fillér. Az Érdekes Újsággal együtt negyedévre 9 K. 50. A Pesti Hir- lap kiadóhivatala, hova az előfizetést legczélsze- rűbb postautalványnyal beküldeni, Budapest, V., Váczi-körút 78. szám alatt van.z A „Vasárnapi Újság" mlrczius 3S-iki száma nagyszámú és ízen szép aktuális képet közöl a görög királyi családról, a tattersali állatkiállitásról, az uj dunai személy- hajókról, Bédervári Eont budai házáról, a Sbodra bajóról, mely miatt konfliktusunk volt Montenegróvá], a virágkiállításról stb. Feltűnő szép képsorozatok Márton Ferencz székely rajzai, magyar czifraszűrök képei (dr. Györffy István czik- kével), a kőkorszakból való rajzok produkcziói. Szépirodalmi olvasmányok: Kvassay Ede regénye, Vargha Gyula műíor- ditása, Oláh Gábor és Rédei Tivadar versei, Majthényi György novellája, egy érdekes franczia regény. Egyéb közlemények : Klapka tábornok 1866-iki légiótárói s a rendes heti rovatok: Irodalom és művészet, sakkiáték stb. — A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre öt korona Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Budapest, IV.. Egyetem-utrza 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép számára, félévro két korona 50 fillér.

Szakvélem ények a  növényi tejről. Ismertettük, hogy Dr. Riegler Gusztáv egyetemi tanár tisztán növényi anyagokból a természetes tehéntejnek megfelelő tejet állított elő. A  növénytejjel Dr. Jancsó Miklós a belgyógyászati klinikán, Dr. Genersicb Gusztáv az ól), gyermekmeuhelyeu, Dr. Lecbner Károly az elmegyógyintézetboo, a feltaláló ez egyetemi klinikán vógeztok huzamosabb időn át kísérletet. A kísérlet eredményekép kimondották, hogy úgy a gyógykezeltek, mint az egészségesek általában véve súlygyarapodást értek el s a használat idejo alatt semmi nemű emésztési zavar észlelhető nem volt. Dr. Gonersicb a kísérletet tovább végzi, hogy a növényi tejjel a fiatal csecsemők elejétől kezdve táplálhatók-e.Á llategészségü gy a vármegyében talán soha se volt kedvezőbb, mint most ahogyan áll. A földmivelésűgyi miniszter jelentése szerint 2 féle állatbetegség van a vármegyében és pedig veszettség Szederjesen, rübkőr Székelyszentkirály és Ti- bód községekben.A  v ilá g  gabonaterm ésének m érlege.A m. kir. földmivelésűgyi miniszter most adta ki a világ 1912. évi gabonatermésének eredményéről szóló jelentését. Termett búza 1,115 86 millió métermázsa; az 1911. évinél több 155 26 millió mm.-val. Rozs 503T4 millió mm.; az 1911. évinél több 48 72 millió mm.-val. Árpa 404 61 millió mm.; több az 1911. évinél 49'97 millió métermázsával. Zab 756 17 millió mm.; az 1911. évinél több 187 29 millió métermázsával és tengeri termett 1,195 05 millió mm.; az 1911. évinél több 292 59 millió mm.-val. összes termés volt 3,974 83, az 1911. évben 3,24100, 1910 bon 3,566 87, 1909-ben 3 510 96, 1908 bán 3,165 80 millió mé- termázsa gaboDS.Felelöe szerkesztő : B E C S E K  A L A D Á R .  Kiatya: a Becsek D. F ia  könyvnyomda.
KÖZGAZDASÁG.A  városi közbirtokosság f. hó 24-ikén 

M a tlc y  MiklÓB elnöklete mellett megtartotta évi rendes közgyűlését. A jegyző jelentés szerint a birtokossági tanács megtette azon intézkedéseket, a melyek egyfelől a legelőrongálások megszüntetése, másfelől azok javitása vágott szükségesek voltak, ez utóbbihoz a kirendeltség 130 koronával járult. A couversio: vagyis a budapesti hazai első takarékpénztárnál elhelyezve volt, 1912. évi szept.17-ig 55.480 koronát kitevő összegnek magyar koronajáradék-kötvény vásárlására fordítása által 64.400 K értékű kötvény vétetett, mely ezen összegnek 1912. év második felére járó kamatával gyarapodott. Ez által a birtokosság 10 évvel hamarább jut a várossal a regélő összegre nézve kötött szerződés szerinti 300.000 koronához, a város pedig 10 évvel hamarább szabadul fel az évenkénti 4000 K fizetésének kötelezettsége alól, a mi kereken 40.000 K megtakarítást jelent. A birtokosság ingatlan vagyonát a régebben szerzett Sándor-féle kert, s az újonnan vásárolt Vas- és Macskási-féle terület képezi. Az 1912. évi pénztári számadás 8969 K 40 fill. bevétellel, 8116 K 89 fill. kiadással és 852 K 52 fill. pénztári maradvánnyal elfogadtatott. Azon indítványt, hogy az útadó pótlékba csak azou házak bázosztály és házbér adója részesittessék melyek már 1904. évben felépítve és adóval megróva voltak, egyhangúlag helybenhagyta a közgyűlés. Hlatky Miklósnak sz elnöki állásról való lemondása nem fogadtatott el, BÖt arra kérte a közgyűlés, hogy azon közhasznú tevékenységét, a melyet a birtokosság javára kifejtett, érvényesítse tovább is. Az elnök a közgyűlés kérését teljesítette.V asúti fuvarkedvezmény gazdáknak.A keresk. minisztérium kiterjesztette a vasúti fu- varkedvezményt hazai állomásokra szállítandó búza, zab, órpa és tengeri vetőmag küldeményekre is. Udvarhelyvármegyei gazdák az erdélyrészi Kirendeltség udvarbelymegyci megbízottjához (Székelyudvarhely) fordulhatnak igazoló bárczákért. Jelezni kell a vetőmag nemét, mennyiségét, a feladó állomás nevét, az átvevó és leadó állomás nevét.

T a n o n czo k  fe lvéte le .Budapesti Láng gépgyárba 14 és 15 éves jól fejlett, egészséges 6 fiú az öntődébe felvétetik. Jelentkezni lehet Csömör József urnái, H elyt.
Joghallgató;Vagy Kezdő íig y ííd -  jelölt aUfalmazást nyer D r. ? á l £ruö ügyvédnél. - - - - - - -H ossulh-ti. 2 5 . sz . a. egyeraeietes hóz leinK- Kel együtt szabad Kézből azonnal eladó, örteljezni Cöbl K. úri szabó terme M arosvásárhely.Eladó ház.
55-31913. vbtő.

Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szegedi kir. járásbíróságnak 1913. évi Sp. III. 95/2 sz végzése következtében Dr. Körösi Ignácz ügyvéd által képviselt Márer Ármin javára 143 K 30 f. s jár. erejéig 1913. évi márcz. bő 1-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 975 K-ra becsült kővetkező ingóságok, u. m. bútorok, szőnyegek és szekerek nyilvános árverésen eladatoak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járárbiróság 1913. évi V. 203 számú végzés folytán 143 K. 30 f. tökekövotelés, ennek 1912. évi okt. hó 25 ik napjától járó 5°/0 kamatai, Vj0/. váltódij és eddig összesen 57 K. 80 filérben biróilag már megállapított költségek erejéig, Sz.-udvarbelyen végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1913. április 12-ik napjának d. u. 4 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi I,X. t.-cz. 107.és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki elégitési jogot nyortek volna, ezon árverés az 1881. évi LX, t.-cz. 120 §. értőimében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhely, 1913. évi márcz 25-én.
Nagy Lajos, kir. bir. végrehajtó.

Feltűnő olcsó árak!6 szem . ÍIKezö K íszlet 15 K -tól feljebb 12 j u r a .  ítK íz ö  K ís z lit  30 „6 szem . teás K íszlet .  7 „6 szem . Kávás K íszlet 7 „  M osdóKíszletcK . . .  10 „Függő' lámpáK . . .  5 „6 szem . Vizes Késztet 3 „Valamint itt föl nem sorolható mindennemű üveg, porczellán. lámpa, képek, tükrök, Lázi és vendéglői berendezések, sport- és ntazóczikkek, chinaezüst-áruk és gyerek játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a r h e ly e n .

V illa m os  izzó testek  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.m  h  ■  ■  ■  ■
Szám: 181—1913. végrh.

Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti keresk. éa váltó kir. törvényszék 1912. évi 171775 számú végzése következtében Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Bergsunds Mekaniska Ferkstads Aktiebolagt javára 10691 K 40 fill. s jár. orejéig 1913. évi január hó 25-én ioganatosiiott kielégítési végrehajtás utján le és felülfoglalt és 3000 korooára becsült következö ingóságok, u. m.: benzinmotor és cséplőgép nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésen a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V. 28. szánni végzése folytán 10691 K 40 fill. tőkekövetelés, ennek1912. évi október hó 15 napjától járó 6"/0 kamatai ’/s°/o váltódij és eddig összesen 340 K 18 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig, Kecsetkiefaludon, végrehajtást szenvedő lakásán és Kis Mózes telkén leendő megtartására 1913 évi április hó 5-ik napjának d. e. 8 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak mog, hogy az ériatott ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs- áron alul is el fognakadatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és falülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árvezés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. márcz. 20.J í a g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.

Csak 50 kor.
I garnitur elegáns ebédlökészlet 

az alábbi összeállításban:36 darab lapos tányér13 n mély tányér12 n csemcgés tányér2 leves csésze2 n mártás csésze2 n mártás csésze alj2 p pccsenyés tál2 n kompótos tál2 zöldséges tál2 n tésztás tál* > n sótartó
w & r

?.«r

Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy
választékban legolcsóbb árban kaphatók

M á r k  T e s t v é r e k
kereskedésében (Deák-tér 14. szám)



1913. márczius 30. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.

eternit pala sfl.ii letölt.. 

Eternit pala
legtökélete-te tftie d ö a n j'a g n .

mőkő rendkívül szilárd, 
.  ruganyos, csekély snlyu, 

fagymentes, tűzbiztos és vihartálló.
M ai 9  óvek éta használatban 
Jvain van mint totőfodőanyag 

mindenütt, még a lcgkodvezCtlcnebb ég
hajlati viszonyok köziitt is fényesen be
vált ott is, liol más tctőfcdőanyaggal 
semmi kép sem lehetett boldogulni.

C t e t iu l*  Mai a könnyűségénél fogva ki- 
C t e r m i  JJnlÁ válóan alkalmas szalma, 

bádog, kátránylcmez tötök átfedésére, 
mert nem igényel erősebb tetőszerkezetet.

fedések javitásmentcsek.

eternit pala êl-en-tékeuy ,stiseteiésé-nél fogva nyáron hiivö 
sebb más fedésnél s ezért gazdasági épü 
letek fedésére is rendkívül alkalmas 

Eternit fedéseket elvállal: 
J a k o b o v i t s  A r t l i n r  fió k jaI r o d a :  R I S M E R  K.  G U S Z T Á V  u rn áiSzíH«lyuMarhely Arpád-utcza 17 . szám.és szívesen szolgál tetőslkrajzok beküldése ■ ■ ellenében díjmentesen költségvetéssel.

k jai l  Iszám. Ise

Szám: 3122—913. tkvi.
Árverési hirdetmény.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Nagy -Zsigmond székely udvarhelyi lakos végrehajtató- nak Sorbán Endre és társai székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 2375 K 92 f. tőke követelés, s ennek 1912. évi október bő 30 napjától járó 6°/0 kamatai, s még a jelen kérésért 59 K 30 fillérben megállapított, valamint a még felmerülhető költségek kielégítése végett a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a fenyédi I. R. 1039 sztjkvben A f 276 hrsz. kert 35 K. II, fenyédi I. R. 19 sztjkvben A f 32 hrsz. kert 80 K, 443, 444 hrsz. udvar és szántó 418 K, 518, 519 hrsz. szántó és legelő 12 K. III. fenyédi 651 sztjkvben foglalt közös érdi és legelőben 2618/323452 ed rész jutalék 10 K kikiáltási árban és pedig 19 sztjkvben C. 13. alatt Sorbán Károlyné javára bekebelezett haszonélvezeti jog fontartása aélkül joszágtestenkéot az 1913 évi 

május hó 26-ik napjának d. e. 9 órájakor Fenyéd községházánál megtartandó nyilvános árverésen a következő feltételok mellett el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy óvedékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.Vevő köteles a vételárat két egyenlő részben, és pedig az eisö részletet az árverés napjától számítandó 30 nap alatt, a második részletet ugyanazon naptól számítandó 60 nap alatt aninden egyes vételári részlet után az árverés napjától számítandó 5"/0 kamatokkal együtt az 1881. évi 39625. I. M. szám alatt a bírói letétek kezelése tárgyában kiadott igazságügyminiszteri rendeletben meghatározott módozatok mellett a székelyudvarhelyi m. kir. adóhivatalhoz mint letétbivatalboz befizetni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. márcz. 9-én.B l i h f t l y  J ő n o s .  6. k ., kir. tvszki biró.

m m m  O lcs ó  és a lk a lm i á r a k  ta v a szi ú jd o n sá g o k b a n

H i f i é i  S n M f
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u th -u tc z a  25. s z á m .

Elegánsan n l t n t l v H l f  bel és'kliiról- 
szabott di szövetek
ből selyem és sersel bérelve:K. 16, 20, 2 6 ,3 0 ,3 5 , * 0 ,* 5 ,5 0 ,5 2 ,  6 * . Újdonság felöltődben dobi Is angolszöveted K. 16, 20, 26, 32, 3 5 ,4 0 ,* * ,  5 0 ,5 M 0 .
Finom és tartós fin iskolaöltönyök 6 éves

től 16 évesig.K. 5, 8 , 11 , H ,  16, 1 8 ,2 1 , 2 * . 26, 30.

]tői tavaszi Kabát njdonsáfKor. 1 * . 18, 20, 2 * . 29, 32, 38. * 0 , * * ,  * 8 , 55 ii feljebb.Pongyolád erdőn, d ilin , p o n ti, etaminbót 5 ,9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 * ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,* 5
Nagyválaszték tartós férfi és női fekérne- 
müek, cipők és mindennemű divatcikkekben.

A nagyérdemű közönség szives pártfogasát f f  T O S t y i u  n T T n A T V  
és támogatását kéri kiváló tisztelettel n n f l l í S v I i  A  M J  JP •

■  ■  »  ■  ■  ■
Első varrúgépraktár!

Ous választékú s a legkiválóbb készitményü

v a r r ó g é p e k ,  d ís z tá r 
gyak , v a d á sz fe g y v e re k
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S E L E R  és  G Á B O R  v a sk e re sk e d é se
S z é k e ly u d v a r h e ly t . F ió k ü zle t

i ■  ■  mjL ■  h a  ■  ■  ■  ■Sz. 1824—912. tkvi.
Á r v e r é s i h ird e tm é n y i k iv o n a t.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Keul Lukács vajdahunyadi lakos végrehajtatónak Czohe Aladár végrehajtást szonvedő elleni 9147 K 05 fill. töke követelés s. jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi LX. t.-cz. 144. §-sa alapján és a 146. §-sa értőimében az árverést elrendelte éa a következő ingatlanok és pedig a székaly- udvarbelyi kir. törvényszék területén levő és a

parajdi 622 sz. tjkvben A f 1721/1 1721/2 hrsz. faház és kaszáló 1624 K, 1729 hrsz. kaszáló 4 K kikiáltási árban az 1913. évi április hó 22-ík 
napjának d. e. 10 órájakor Parajd községházánál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10% -át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. február hó 10-én.

M ih á ly  J á n o s , kir. tvszki biró.
S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .M A R A D A N D Ó  É R T É K Ű  A R A N Y  ős EZÜ ST á J Á N I M M Mbeszerezhetők

1SZÁKOVIT B ER N Á T ÉKSZERÉSZNÉL

Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 
SCHAFFHAUSEN és CHRONOMFTRF inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékok, lánczok, brilliáns gyűrűk és függők.

Ezüst és alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 
jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés ós teáskészletek,

Szem ü vegek  éa m in den fé le  o p t ik a i szerek .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszkőzlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

1878 Ital
A VALÓDI CENTIFOL IA-KENÖCS

Mindenütt bevált hires, közkedvelt m in d en  lé 
te z ő  h á z is z e r t  fe lü lm ú l.

(ezelőtt úgynevezett csodakenöcs) e r e je  és h a tá s a :Megakadályoz ■ megszüntet vérmérgo’ ést. Operáczió- liánnál szoptatós nőknél, tej- meginditasnál a emlő raogkeméayedós állón, Orbánét a bárminemű elavult bintalraaknál, .oboa éa faltört lábaknál, aeboknól, dagadt lábaknál, csontsz&nál ia kard-, azúrt, lőtt, rágott, zúzott aoboknél, idegen testek olt&volitáeára mint: üveg, szálka, por, aerét, túake atb. mindonfulo daganatnál, fekélyaél, kinőróanél, kurbunkulusnál, kópződúaeknél. épp igy ráknál további féregnél vogy rothadásnál, menés által foltért lábaknál, b á r m e ly  óaréel s e b n é l ,  elfagyott testrészeknél, hosszú botegségöknel előforduld fölfokvóenél nyakdaganatoknál, vérkeléeeknél, túlfolyásnál. valamint kip&lláa ellen gyermekeknél atb, kiváló ós biztos gyógyhatású.Kút dobozná] kisebb roodelés nem lesz szállítva. Szétküldés utánvéttől, vagy a pénz előzetes bekülűéao ellenébon. Két tégely ára K 3  6 0  Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény. Budapesten kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszortárban s a legtöbb gyógyszertárban. Nagyban kaphatóT h a l m a y e r  é s  S e l t z ,  K o c h m e le t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v lt s  T e s t v é r e k  drogoriákbah Budapest. — Ahol nlnea lorakat ott rendeljünk

Alléin echlerBalsam•u> dtrSihuhenjtl IfuAi'i d«*
A Thierry In Prtgradabel 8ehll>{li-3au»fsr»«s._Mindenütt ismert ogyedül valódi balzsam 12-2 vagy 6-1 vagy 1 családi utl üveg K 6‘80.

THIERRY A . ÖraDff

húzott dróttal.
Elpusztíthatatlan! p C  Egyedüli magyar izzólámpa!

K a p h a tó : a v illa m o s telepnél.

drútlámpa



UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. márczius 30.
8 . oldal.

cs ik k e in k :
Női félcipő

oco

chevreaubfirböl

Női fűzős g.so
chevreaubfirböl

Férfi fűzős 1 0 -boxbőrből

Férfi fűzős I I -chevreaubörböl20,(100 pár k i  g y á rtá s .

Turul-czipők
ta r th a tó s á g u k  é s  fin o m  k ivitelük  
á lta l n a p ró l-n a p ra  k e le n d ő b b e k .

T o n i M ^ g y i r  lé s s T t .® !#a monarKia legnagyobb cipőgyára.FiókraHlár :
S zé k e lyu d v a rh e ly tiK ® 8 8 1 i f f c " ® t ® a s  9 .  § ! » ■ »Á rje g y zé k  ingyen és bérm entve. 100 fié k ra k tá r  b e l- és kü lföld ön .

m

■

H ir d e t m é n y .A medeséri unitárius egyházközség tornyának újrafestése tárgyában a versenytál gyalás meghosszabbittatik 1013. á p r i
lis  2 0 . napjáig, s vállalkozók szabályszerű ajánlataikat, április hó 19. napjáig beadhatják Székelykereszturon az Unitárius espe- resi hivatalhoz.Medeséren 1913. márczins 28.

A z egyházközség.

forduljanak azon városi 
tanácsok és elöljárósá

gok, m e l y e k  k i f o g á s t a l a n  m i n ő s é g ű
S é tá n y fá k a t

és D íszcse rjé k e t
jutányosán óhajtanak beszerezni és 
kérjenek árajánlatot és diszárjegyzéket

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez, 

Rézkénporral poroz és 

Bagollal öli a szölömolyt:

Í-ször . uu
Kevesebb 

a gond. 
-szó r  

Kevesebb! 
a ntunha, f 

-szór
hevesebb., 
a munkabér!!

elismerő levél tanúsága szerint mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használják. Aq jg  a  q -nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosanfi A  Wz2 /fi Afí> pusztltla a  perenoszporát.Kg ím W® Hw h W  egy kész anyag, főalkatrósze rózgállc, tapadókópessógo oly ■ U  A  i f i  |  ÍR  nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele;'tg' 9  " y  v  w”  használata óriási munka- és pénzm egtakarítást jelent, mert vy az anyag teljesen kész.n v itm n lro U cftő e-'o l/  használjanak saját érdekükben CALIFO RN IA I L.ÉT a gyü- u yu illU IL o K crico ^ clv  rnölcsrovarok elleni védekezésre, RO VA R FO GÓ  O VET zz össes kártékony rovarok elfogására, LARIN a T a rovarok ellen nyári védeke- aósre, LAURIL KARBOLINEUMCT a rovarok elleni tó*i védekezésre. L A K R IL  O LTÓVIASZT az oltványok nemesítésére, ICHNEUM1NT a zsenge virágok permetezésére, NICOTIN QÜASSIAKIVONATOT faiskolák permetezésére. TOPOMORT mezei egerek pusztítására, PAMPILT rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezen czlkkekről kimerítő leírást és használati utasítást kérni, m elyet Ingyen és bérmentve küld az ősz- b— nnnr a R p z ö lö p e r m e t c z ^ p f  >kn yn g;8ryfírl í i K í a p c - í ,  V I  ,  V a c i - u l  9 3 .  v .szes érdeklődőknek aValamint vezérképviselete Erdély részére 'F O b’ &ü üSzéHíly GazdáH SzöVetKezete, Jfiaro sV ásárh ely . I
Slalí l l i t ó t s t~ észletfizetésre □  Felvilágosítást ad: f í i m ó

A  Fürdő-utczában, a Táborutcában, Solym osi-és B álin t-ut- czák olytatásában háztelkekölenir.t 3— 8 koronáig e la d ó k .-------  -----M á t y á s  Székelyudvarhely, Bethlen-u.jfallotia-e tssar?
JEgész világ beszél róla, 
n s  hogy az eredeti b e e s s£Pfaff varrógépe^utolérhetetlen minőségű könnyű, zajtalan varrassa és harisnyafoltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusitás és főraktár.Egyben felhívom a n. é. közönség b. figyelmét jól berendezett

Vas-, szerszám - fs  Kottyhafclszcreilsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L E R  J Ó Z S E F

51t3PnüCöi0G^tqiOC^PjpGn0CigtqfgEilm0[nfdt3[nplCntTfPtriT3iüG n 3G [in3CniOGviüEit319A KremettezKy
jYteiallutnfémszála? izzólámpan e m  t ö r v é n y  

i j i  is soH^ig H-K ap ható:M i d i  l e s W i K üfűszer és csemegeüzletében Székelyudvarhelyen.jgCTOtHigGTigGitggfiOIniroEiiOigPiglCŐígĵCqtOCitOtniOtniat̂CmgGilnraGiTaiüCnplSfa
m irnio minőségű és legm agasabb szilárdsági! P O R T L A J Í D  C E M E S T E T  a já n l olcsó űrön »  A

S O S T t A M )  C E M E N T É  B R A S S Ó
•— HSLer T flr »a i.)  ___ itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


